彭水府办发〔2021〕23号

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

关于做好2021年蔬菜产业发展工作的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

为加快乡村产业振兴，稳定蔬菜面积，落实“菜篮子”产品生产区县行政首长负责制，根据《重庆市“菜篮子”区县长负责制考核办法》和市农业农村委《关于下达2021年各区县粮食生猪蔬菜和农产品加工发展目标任务清单的通知》（渝农办发〔2021〕5号）要求，经县政府同意，现就做好2021年蔬菜产业发展有关事宜通知如下：

一、目标任务

蔬菜种植面积21万亩，总产量32万吨以上。

二、工作措施

（一）优化产业布局。以保供给为前提，充分利用我县立体气候条件，因地制宜发展多样化蔬菜种植经营模式。在加强基本农田保护的前提下，充分利用蔬菜作物的生产特性、空间布局、季节差异、管理差别，持续推广“粮—菜”“菜—菜”轮作、“果—菜”间套、“种养循环”、“休耕轮作”等生态高效种植模式，巩固重点乡镇的种植面积，结合“一区一带四园”总体布局，大力推进彭务路、彭石路、保家—郁山319沿线、新田镇大黄村—桑柘镇鹿箐—太平村—大同镇沿线高山蔬菜产业带和平坝地区时令蔬菜产业基地建设，加大设施蔬菜、露地蔬菜、反季节蔬菜的政策支持，巩固提升榨菜、糯玉米、甜糯玉米、梅干菜、辣椒等加工型、经济型特色蔬菜产业发展，提高产业效益，促进菜农增收，农业增效。
（二）加强基地建设。继续抓好万亩高山秋淡蔬菜生产基地基础设施建设和大棚蔬菜种植，调节蔬菜供应季节，充分利用我县立体气候条件，大力推进高山蔬菜、平坝地区时令蔬菜、大棚蔬菜产业基地建设和发展。鼓励和支持建设1-2个蔬菜高质高效示范基地（如糯玉米、辣椒、梅干菜等）。进一步强化科技支撑，大力推广防灾减灾、稳产增产、节本增效农业技术，推广机械化作业，推广新技术，展示新品种，提升蔬菜种植效益，引导农民积极发展蔬菜产业。
（三）完善仓储设施。加快推进蔬菜农产品产地仓储保鲜冷链物流设施建设，支持新建和扩建分级分拣厂及附属设施、通风储藏设施、节能型机械冷库、节能型气调储藏库以及附属设施设备，调节蔬菜产能和供给，减少蔬菜产后损失，提高蔬菜附加值和溢价能力。
（四）打造绿色品牌。大力推广养分含量适度的配方肥，推广有机肥替代化肥，实施种养循环综合利用和尾菜资源化利用。在农药减量方面，推广应用理化诱控、生物防治、生态调控等绿色防控技术，减少化学农药的使用，杜绝高毒禁用农药等违禁药品投入生产环节。提高蔬菜产品品质，实现蔬菜高效绿色安全生产，打造蔬菜绿色品牌。发掘特色蔬菜名优产品品牌，助推我县蔬菜产业多元化发展。
（五）保障蔬菜安全。抓好蔬菜生产资料的生产、调运和储备，加强种子、化肥、农药等农资库存数量和价格监测，及时发布市场信息，有效保障农资市场供应，保持农资价格基本稳定。打击制售假劣蔬菜种子行为专项行动，规范农资市场活动，保护菜农权益。加强产销预警分析，提高风险防范能力。加强产销对接，深化消费帮扶。做好蔬菜产销数据的收集汇总及预测分析，准确采集当地和周边地区蔬菜产销、种苗销售、气象灾情等信息。及时提供权威可靠的产销信息服务，对可能发生的“卖难”和“买贵”现象提供前瞻性分析，为产业结构调整和经营决策提供重要参考。
三、支持政策
（一）经申报核准，县内重点乡镇（街道），建成生产管理规范、示范效果良好的蔬菜高质高效示范基地（如糯玉米、辣椒、梅干菜等），对新发展设施蔬菜面积达到20亩以上的，按以奖代补方式给予每亩4000元的生产设施设备项目扶持；对新发展露地蔬菜面积达到200亩以上的，按以奖代补方式给予每亩200元的物化补贴项目扶持。

（二） 经申报核准，对蔬菜种植专业合作社、家庭农场、种植大户、蔬菜加工企业，有规范种植基地和实施蔬菜加工厂房、粗加工设施设备、冷冻设施设备增效建设或改造，提升加工能力，设施设备当年投入运行，成效明显的，按项目要求给予以奖代补项目扶持，其中蔬菜种植专业合作社、家庭农场、种植大户业主自筹资金不得低于补贴资金的50%，蔬菜加工企业业主自筹资金不得低于总投资的50%。

（三） 保障蔬菜“春淡”市场供应，在规划区域内增种速生蔬菜1000亩，对相对集中规范种植且实现商品销售的种植农户，经申报并核查验收合格，按每亩150元的标准给予物化成本奖补。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立以县人民政府县长任组长，分管副县长任副组长，县级有关部门负责人为成员的蔬菜生产领导小组，强化对全县蔬菜生产的统筹指挥。各乡镇（街道）要成立相应的工作机构，强化对蔬菜生产的组织领导。
（二）强化统筹协调。县级有关部门要围绕蔬菜生产的重点工作，加强分工协作，做好协调服务。县农业农村委、县发展改革委、县财政局、县水利局、县商务委、县规划自然资源局、县扶贫办、县气象局等部门要各司其职、通力协作，共同做好全年蔬菜生产各项工作。
（三）强化检查考核。将蔬菜产业发展工作纳入对乡镇（街道）年度综合考核的重要内容，从严从实开展年度考核。压紧压实乡镇（街道）主体责任，提升“菜篮子”安全保障能力。
附件：2021年乡镇（街道）“菜篮子”保供蔬菜考核目标任务

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

2021年3月5日

附件

2021年乡镇（街道）“菜篮子”保供蔬菜考核目标任务

	序号
	乡镇（街道）
	面 积（万亩）
	产 量（万吨）
	保供基地

	合计
	21.0
	32.5
	——

	1

1

保家镇

15000

24500

2

桑柘镇

15000

24500

3

汉葭街道

14000

22600

4

朗溪乡

12800

20500

5

绍庆街道

12000

19400

6

新田镇

11000

17700

7

平安镇

11000

17700

8

鹿鸣乡

9000

13600

9

郁山镇

8000

12500

10

连湖镇

7500

11300

11

润溪乡

7000

10600

12

靛水街道

6600

10000

13

龙射镇

6500

9800

14

高谷镇

6000

9500

15

鹿角镇

6000

9500

16

普子镇

6000

9400

17

走马乡

5200

7800

18

鞍子镇

5000

7600

19

大同镇

5000

7500

20

万足镇

4500

6800

21

龙溪镇

4500

6800

22

岩东乡

4500

6800

23

石盘乡

4000

6200

24

石柳乡

3900

5900

25

龙塘乡

3800

5700

26

黄家镇

3500

5300

27

梅子垭镇

3500

5300

28

棣棠乡

3400

5100

29

双龙乡

3000

4500

30

大垭乡

2900

4400

31

乔梓乡

2800

4200

32

善感乡

2800

4200

33

芦塘乡

2600

3900

34

诸佛乡

2500

3800

35

桐楼乡

2500

3800

36

三义乡

2300

3500

37

联合乡

2200

3300

38

太原镇

2000

3000

39

长生镇

1000

1500

230800

360000

	保家镇
	1.35
	2.20
	是

	2
	桑柘镇
	1.35
	2.20

	3
	汉葭街道
	1.25
	2.00
	是

	4
	朗溪乡
	0.60
	0.90

	5
	绍庆街道
	1.10
	1.70
	是

	6
	新田镇
	1.00
	1.60
	是

	7
	平安镇
	1.00
	1.60

	8
	鹿鸣乡
	1.00
	1.60

	9
	郁山镇
	0.80
	1.15

	10
	连湖镇
	0.85
	1.00

	11
	润溪乡
	0.70
	1.05

	12
	靛水街道
	0.70
	1.05
	是

	13
	龙射镇
	0.60
	0.90

	14
	高谷镇
	0.55
	0.90

	15
	鹿角镇
	0.55
	0.90

	16
	普子镇
	0.55
	0.90

	17
	走马乡
	0.50
	0.70

	18
	鞍子镇
	0.45
	0.70

	19
	大同镇
	0.45
	0.70

	20
	万足镇
	0.40
	0.60

	21
	龙溪镇
	0.40
	0.60

	22
	岩东乡
	0.40
	0.60

	23
	石盘乡
	0.45
	0.60

	24
	石柳乡
	0.35
	0.50

	25
	龙塘乡
	0.35
	0.50

	26
	黄家镇
	0.35
	0.55

	27
	梅子垭镇
	0.35
	0.55

	28
	棣棠乡
	0.30
	0.50

	29
	双龙乡
	0.20
	0.40

	30
	大垭乡
	0.25
	0.40

	31
	乔梓乡
	0.25
	0.40

	32
	善感乡
	0.30
	0.55

	33
	芦塘乡
	0.20
	0.30

	34
	诸佛乡
	0.20
	0.30

	35
	桐楼乡
	0.20
	0.30

	36
	三义乡
	0.20
	0.30

	37
	联合乡
	0.20
	0.30

	38
	太原镇
	0.20
	0.30

	39
	长生镇
	0.10
	0.20

抄送：县委各部委，县人大办，县政协办，县监委、县法院，县检察院
县人武部，各人民团体。

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室        2021年3月8日印发

1
— 2 —